Я Г О Д Н И Н С К И Й  Г О Р О Д С К О Й  О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 02 » февраля 2016 года

№ 76
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Ягоднинском городском округе»  на 2016 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формирования и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа» администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском городском округе» на 2016 год.

2. Определить координатором и исполнителем муниципальной программы Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа.
3. Признать утратившим силу следующие нормативные акты:
-  постановление администрации Ягоднинского района от 13.11.2014г. № 582 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе» на 2015-2016 годы;
- постановление администрации Ягоднинского района от 09.02.2015г. № 69 «О внесении изменений в постановление  администрации Ягоднинского района от 13.11.2014 года № 582 « Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе»  на 2015-2016 годы»;
- постановление администрации Ягоднинского района от 03.06.2015г. № 249 «О внесении изменений в постановление  администрации Ягоднинского района от 13.11.2014 года № 582 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе»  на 2015-2016 годы»;
- постановление администрации Ягоднинского района от 15.06.2015г. № 261 «О внесении изменений в постановление  администрации Ягоднинского района от 13.11.2014 года № 582 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе»  на 2015-2016 годы»;
- постановление администрации Ягоднинского района от 04.12.2015г. № 480 «О внесении изменений в постановление  администрации Ягоднинского района от 13.11.2014 года № 582 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе»  на 2015-2016 годы».
3. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа Магаданской области» http://yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа Гужавину Л.А.
            5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

              Глава Ягоднинского

              городского округа

                   П.Н. Страдомский
                                                                                              Приложение к  постановлению
                                                                                               администрации Ягоднинского
                                                                                               городского округа
                                                                                               от « 02  » февраля 2016 года № 76
ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА
 В ЯГОДНИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»

НА  2016 ГОД

	Ответственный исполнитель
	- Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации

  Ягоднинского городского округа

	Цели муниципальной программы
	- развитие массовой физической культуры и спорта в Ягоднинском          городском округе;

	Задачи муниципальной программы
	- организация физкультурных и спортивных мероприятий;

- повышение качества физического воспитания населения Ягоднинского городского округа;

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- удельный вес жителей Ягоднинского городского округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом (от общей численности населения);

	Сроки реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение программы
	2016 год
Общий объём финансирования Программы;

 за счет средств бюджета составляет -  4 100,0 тыс. руб.

	Конечный результат реализации муниципальной программы

	- рост числа лиц, регулярно занимающихся физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни населения Ягоднинского городского округа;

- повышение качества проведения физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий и обеспечение их доступности для населения Ягоднинского городского округа;

- повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями различного типа;

РАЗДЕЛ 1
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений в Ягоднинском городском округе и  важнейшим средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

В ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском районе на» 2015 год заметно обновилась спортивная база:

- установлено ограждение на волейбольной и баскетбольное площадках

- открыта площадка для занятий варткаутом

- проведен VI Международного турнира по боксу класса «Б» памяти героя французского «Сопротивления» кавалера ордена «Почетного легиона» Я.А. Высоцкого в котором приняли участие 180 спортсменов из 17 регионов России и 3-х стран

- проведена VII Летняя Спартакиада учащихся Магаданской области (соревнования по боксу, волейболу, настольному теннису, шахматам, футболу, в соревнованиях приняли участия 400 участников

Новая муниципальная  программа необходима для дальнейшего привлечения граждан проживающих на территории Ягоднинского городского округа к занятиям физической культурой и спортом. Количество проведенных спортивных мероприятий  и участие в областных и межрайонных соревнованиях значительно увеличилось за последние  годы.
            По данным территориальных органов статистики, на территории Ягоднинского городского округа на 31.12.2015 года проживает 8455 человек, из них 1945 человек занимаются физической культурой и спортом, что составляет 23 %. По сравнению с 2014 годом численность занимающихся физической культурой и спортом увеличилась на 0,85%. Одними из показателей повышения численности является увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях во внеурочное время,  увеличение числа занимающихся в спортивных секциях физкультурно-спортивных учреждений в связи с улучшением качества предоставления муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта.

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового спорта, сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа жизни, доступности спортивной инфраструктуры, а также качества физкультурно-оздоровительных услуг.

Значительная часть населения не привлечена к систематическим занятиям физической культурой и спортом, что негативно сказывается на здоровье, производительности труда граждан, подготовке молодежи к защите Отечества, профилактике асоциальных явлений в молодежной среде.

Требует дальнейшего развития и совершенствования работа по популяризации активных форм организации досуга, здорового образа жизни.

В связи с этим следует продолжить реализацию системных мер по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта в рамках муниципальной программы.

Системные меры, включенные в муниципальную программу, направлены на повышение мотивации населения к занятиям физической культурой и спортом. Целевой показатель позволяет ежегодно оценивать результаты реализации тех или иных мероприятий и обеспечить их корректировку с учетом максимальной эффективности.

Финансовые ресурсы будут направляться, в первую очередь, на проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе по месту жительства, организацию успешного выступления спортсменов в соревнованиях различного уровня, совершенствование системы подготовки спортивного резерва и управления сферой физической культуры и спорта.

Планируется проведение постоянного наблюдения за изменением количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Способами ограничения административного риска являются регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования муниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего выполнение принятых на себя обязательств, своевременная корректировка основных мероприятий муниципальной программы.

РАЗДЕЛ 2
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью муниципальной программы является создание условий для максимального вовлечения населения округа в систематические занятия физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели должна быть решена задача  повышения мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

Решение вышеуказанной задачи позволит повысить уровень физкультурно-спортивной организованности жителей Ягоднинского городского округа, что должно способствовать увеличению числа граждан, осознанно занимающихся физической культурой и спортом, как в организационной, так и в самостоятельной формах.

Показателем, характеризующими степень достижения стратегической цели является удельный вес населения Ягоднинского городского округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

При определении данного показателя используются следующие величины:

Численность населения городского округа, занимающегося в спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной  и спортивной направленности  различных форм.

Численность населения Ягоднинского городского округа.

Указанный показатель измеряется в процентах и определяет долю населения, систематически занимающегося спортом к общей численности населения Ягоднинского городского округа.

Сведения о показателе муниципальной программы и его значениях с разбивкой по годам представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной программе.
РАЗДЕЛ 3

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для реализации муниципальной программы выделения подпрограмм не требуется. Муниципальной программой не предусматривается реализация ведомственных целевых программ.

В рамках муниципальной программы реализуется 2 основных мероприятия.

Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы представлены в приложении 3 к муниципальной программе.
РАЗДЕЛ 4
СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

В рамках осуществления мероприятий муниципальной программы Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа руководствуется Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ О физической культуре и спорте в Российской Федерации, Постановлением администрации Магаданской области от 14 ноября 2013 года № 1126-па « Об утверждении Государственной программы Магаданской области "Развитие физической культуры, спорта и туризма в Магаданской области» на 2014-2016, Постановлением Правительства Магаданской области от 18 декабря 2014 года № 1057-пп «Об утверждении Концепции развития физической культуры и спорта в Магаданской области на 2015-2020 годы».
РАЗДЕЛ 5
ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2016 году, будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете на 2016 год. Общий объём финансирования Программы составляет 4 100,0 тыс. руб.
Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении 4 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 6
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевого показателя муниципальной программы (целевой параметр 100 %);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95 %);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр 100 %).
7. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Комплекс мероприятий Программы направлен на решение проблем социального характера в интересах жителей Ягоднинского городского округа и на получение следующих результатов:

- расширение услуг в области физической культуры и увеличение количества участников массовых спортивно- оздоровительных мероприятий;

-привлечение к занятиям физической культурой и спортом различных слоев населения и возрастных групп, что приведет к снижению уровня алкоголизации и наркотизации населения;

- повышение информированности жителей округа в области физической культуры и физического здоровья, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом;

                                                                                                    Приложение № 1
                                                                                                    к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Ягоднинском
                                                                                                                                             городском округе
Сведения

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
 и их значениях

	№

п/п
	Показатель

(наименование)
	ед.

изм.
	Значения показателей

	2015
отчетный

	2016
год

	1
	2
	3
	4

	5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта
в Ягоднинском городском округе»

	1.
	Удельный вес населения города Ягоднинского городского округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	23,0
	23,0

                                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                    к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Ягоднинском

городском округе
Сведения

о методике расчета показателя муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Удельный вес населения в Ягоднинском городском округе систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	Целевой показатель рассчитывается по формуле:                                        Нс

            Уф = -------- x 100%,

                       Чнас

где: Уф - удельный вес населения Ягоднинского городского округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

Нс - численность населения Ягоднинского городского округа, занимающегося в спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности различных форм по данным годового статистического отчета по форме № 1-ФК федерального статистического наблюдения, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 23.10.2014 № 626

Чнас - численность населения Ягоднинского городского округа, человек.
	Базовый показатель 1

Нс = 1945 чел.,

численность населения Ягоднинского городского округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	Базовый показатель 2

Чнас= 8 455 чел.,

численность населения Ягоднинского городского округа по данным по данным территориальных органов статистики, на территории Ягоднинского городского округа на 31.12.2015 года

                                                                                                                                            Приложение № 3
                                                                                                    к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Ягоднинском

городском округе
 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат реализации подпрограммы,
основного мероприятия (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение Международного турнира по боксу памяти

Я. Высоцкого
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации

Ягоднинского городского округа

	2016

	     Укрепление здоровья населения Ягоднинского городского округа и увеличение количества участников массовых спортивных мероприятий.

	2.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий на территории Ягоднинского городского округа, участие в Областных и международных турнирах
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации

Ягоднинского городского округа

	2016
	В рамках данного мероприятия предусматривается повышение мотивации граждан к занятиям физической культурой и спортом с целью привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, увеличение числа участников спортивных мероприятий, повышение качества предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта.

  Приложение № 4
                                                                                                    к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Ягоднинском

городском округе
Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник

	средства бюджета Ягоднинского городского округа составляет
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	6

	1.
	Проведение Международного турнира по боксу памяти

Я. Высоцкого
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации

Ягоднинского городского округа

	2 650,0
	2 650,0

	2.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий на территории Ягоднинского городского округа, участие в Областных и международных турнирах
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации

Ягоднинского городского округа

	1 450,0
	1 450,0

	4 100,0
	4 100,0